



DECRETO N.  /2021/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

- VISTA** la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31-8-2016;
- VISTO** l'art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il Porto di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1°, dei porti marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii;
- VISTO** il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo l'Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;
- VISTO** l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale sono state emendate la denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;
- VISTO** il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il Dott. Andrea Agostinelli è stato nominato Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio;
- VISTO** il Decreto n. 18/20 del 18.02.2020 con il quale il Dott. Pietro Preziosi ha assunto l'incarico di Segretario Generale dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro;
- CONSIDERATO** che con delibera di Giunta Regionale n. 308/2018 la Regione Calabria ha deliberato di finanziare l'opera in parola attraverso il fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (FSC);
- DATO ATTO** che in data 23.09.2019 la società SEACON S.r.l. trasmetteva, per posta elettronica certificata, il progetto esecutivo dei "Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord" e in data 24.09.2019 il RUP trametteva lo stesso, per posta elettronica, alla società INARCHCK S.p.A. affidataria del servizio di validazione del progetto prima richiamato;
- DATO ATTO** che il gruppo di validazione in data 23.12.2019 trasmetteva il rapporto finale di validazione;
- VISTO** il verbale di validazione del progetto esecutivo dei "Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord" emesso dal RUP in data 30.12.2019;

DATO ATTO

che con decreto n. 3/20 del 8.01.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dall'ATI: Seacon S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Parioli, 60 – 00197 ROMA; Acale S.r.l. con sede in via Tommasi, 28 - 60124 ANCONA; Interprogetti S.r.l. con sede in via Flaminia, 322 – 00196 ROMA; Geoservizi S.r.l. con sede in via Luigi e Nicola Marinelli, 2 – Ripalimosani (CB) con il relativo quadro economico di seguito riportato:

A) Importo lavori

A1) Importo lavori a corpo	€	14.055.486,68
A2) Importo lavori a misura	€	<u>593.523,32</u>
Totale importo lavori soggetto a ribasso	€	14.649.010,00
A3) Importo oneri di sicurezza non soggetto a ribasso	€	<u>229.475,75</u>
Sommano i lavori e sicurezza	€	14.878.485,75

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imprevisti	€	150.000,00
B2) Spese commissioni di gara + arrotondamenti	€	36.544,25
B3) Spese per campionamento e caratterizzazione terreni	€	39.500,00
B4) Oneri per allacci	€	15.000,00
B5) Spese per presidi ambientali	€	9.000,00
B6) Direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione	€	400.000,00
B7) Spese progettazione e indagini geologiche	€	250.000,00
B8) Spese per pubblicità	€	20.000,00
B9) Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico	€	150.000,00
B10) Spese per attività di consulenza	€	25.000,00
B11) incentivo per funzioni tecniche	€	290.000,00
B12) Spese per accertamenti di laboratorio	€	30.000,00
B13) IVA (22%) su B3, B4, B5, B6), B7) B8), B9), B10) e B12)	€	<u>206.470,00</u>
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione€	€	<u>1.621.514,25</u>
TOTALE PROGETTO (A+B)	€	16.500.000,00

VISTO

che con decreto n. 104/20 del 12.10.2020 venivano aggiudicati definitivamente i "**Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord**" all'ATI: Fincosit S.r.l. (Capogruppo) con sede in via Fieschi 6/13 – 16121 Genova – P.IVA 02528940998; Nautilus S.r.l. con sede in VIA Moranzani N.42/B-fraz. Malcontenta – 30176 VENEZIA P.IVA 02924640275;

VISTO

il contratto stipulato con l'ATI: Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l., in data 16.03.2021 al n. di Rep. 14/2021, dei "*Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord*";

CONSIDERATO

che con decreto n. 65/21 del 11.05.2021 veniva approvato e rimodulato il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto in sede di gara dall'ATI Fincosit S.r.l. (Capogruppo) - Nautilus S.r.l.(Mandante) come di seguito riportato:

A) Importo lavori

A1) Importo lavori a corpo	€	11.875.480,70
A2) Importo lavori a misura	€	<u>501.467,85</u>

	Totale importo lavori soggetto a ribasso	€	12.376.948,55
A3)	Importo oneri di sicurezza non soggetto a ribasso	€	<u>229.475,75</u>
	Sommano i lavori e sicurezza	€	12.606.424,30
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1)	Imprevisti	€	150.000,00
B2)	Spese commissioni di gara + arrotondamenti	€	36.544,25
B3)	Spese per campionamento e caratterizzazione terreni	€	39.500,00
B4)	Oneri per allacci	€	15.000,00
B5)	Spese per presidi ambientali	€	9.000,00
B6)	Direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione	€	400.000,00
B7)	Spese progettazione e indagini geologiche	€	250.000,00
B8)	Spese per pubblicità	€	20.000,00
B9)	Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico	€	150.000,00
B10)	Spese per attività di consulenza	€	25.000,00
B11)	incentivo per funzioni tecniche	€	290.000,00
B12)	Spese per accertamenti di laboratorio	€	30.000,00
B13)	Economie sui lavori a seguito del ribasso d'asta	€	2.272.061,45
B14)	IVA (22%) su B3, B4, B5, B6), B7) B8), B9), B10) e B12)	€	<u>206.470,00</u>
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	<u>3.893.575,70</u>
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	16.500.000,00

CONSIDERATO che l'articolo 6 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, ha disposto, nell'ambito della realizzazione di ciascuna opera pubblica di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l'obbligo per le stazioni appaltanti di costituire un collegio consultivo tecnico composto da tre membri, di cui uno a nomina dell'Ente, l'altro a nomina della ditta esecutrice dei lavori in parola e il terzo con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte, nel caso in cui le parti non trovino un accordo sulla nomina del presidente, occorre procedere alla redazione di apposito verbale, che evidenzii il mancato raggiungimento dell'accordo, successivamente, la designazione sarà effettuata dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per le opere di interesse nazionale;

DATO ATTO che per quanto sopra, con decreto n. 10/2021/ADSP - MTMI del 13/07/2021 è stato tra l'altro approvato il nuovo quadro economico come di seguito riportato, che include anche le voci inerenti la spesa da destinare al servizio prestato dal collegio consultivo tecnico:

A) Importo lavori			
A1)	Importo lavori a corpo	€	11.875.480,70
A2)	Importo lavori a misura	€	<u>501.467,85</u>
	Totale importo lavori a seguito di ribasso	€	12.376.948,55
A3)	Importo oneri di sicurezza non soggetto a ribasso	€	<u>229.475,75</u>
	Sommano i lavori e sicurezza	€	12.606.424,30
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1)	Imprevisti	€	150.000,00
B2)	Spese commissioni di gara + arrotondamenti	€	36.544,25
B3)	Spese per campionamento e caratterizzazione terreni	€	39.500,00
B4)	Oneri per allacci	€	15.000,00
B5)	Spese per presidi ambientali	€	9.000,00
B6)	Direzione lavori e sicurezza in fase di esecuzione	€	400.000,00

B7)	Spese progettazione e indagini geologiche	€	250.000,00
B8)	Spese per pubblicità	€	20.000,00
B9)	Spese per collaudo tecnico amministrativo e statico	€	200.000,00
B10)	Spese per attività di consulenza e collegio consultivo tecnico	€	75.000,00
B11)	incentivo per funzioni tecniche	€	290.000,00
B12)	Spese per accertamenti di laboratorio	€	30.000,00
B13)	Economie	€	2.194.061,45
B14)	IVA (22%) su (B3, B4, B5, B6, B7 B8, B10 e B12)	€	184.470,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	3.893.575,70
	TOTALE PROGETTO (A+B)	€	16.500.000,00

DATO ATTO che, è necessario costituire un collegio consultivo tecnico e, per tanto, con la nota prot. n. 0008182 del 10.05.2021, è stato richiesto al professore Gino Scaccia individuato tra i curriculum presenti in atti presso questo Ente, la disponibilità ad espletare l'incarico di componente di parte del collegio consultivo tecnico amministrativo per i "Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord", in attesa che venga nominato l'altro componente da parte dell'Esecutore e per tanto del presidente del CCT;

DATO ATTO ancora, che con procedura telematica n. 8182 su piattaforma di e-procurement è stato richiesto al professore Gino Scaccia di accettare l'incarico di cui sopra per un importo fisso onnicomprensivo di spese ed oneri accessori pari a € 25.800,00 e per un importo variabile per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità, applicando, in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico, l'importo orario massimo previsto dall'art. 6, c. 2, lett. a), del D.M. Giustizia 17 giugno 2016, incrementato del 25%, in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico, quanto previsto per l'attività stragiudiziale di cui al Capo IV del D.M. Giustizia 10 marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal D.M. Giustizia 8 marzo 2018, in applicazione del paragrafo 6.1.1. delle linee guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 21.12.2020;

DATO ATTO che con nota prot. n. 8597 del 18.05.2021, a seguito dell'accettazione dell'incarico è stato richiesto al professor Gino Scaccia di produrre documentazione amministrativa utile a formalizzare l'incarico;

VISTI il Curriculum Vitae, già in atti a questa Amministrazione, del Prof. Gino Scaccia, acquisita la documentazione amministrativa richiesta con nota prot. 8597 del 18.05.2021;

DATO ATTO che il componente succitato ha i requisiti per svolgere le funzioni di componente del dei "Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord";

RITENUTO necessario formalizzare con decreto la nomina del componente di parte del collegio consultivo tecnico per i lavori in parola;

CONSIDERATO che la nomina del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, individuato tra gli esperti del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, per come già sopra richiamato, sarà formalizzata in accordo dai due componenti del C.C.T, di cui, questi ultimi, uno a nomina della Stazione Appaltante e l'altro della Ditta Esecutrice;

DECRETA

La nomina del componente di parte del Comitato Consultivo Tecnico per i **“Lavori di realizzazione della banchina di ponente lato nord”**, così come sotto individuato:

Dott. Gino Scaccia, residente in Via Adda, 105 – 00198 – Roma – Componente del Collegio Consultivo Tecnico, nominato dalla Stazione Appaltante, per un importo fisso onnicomprensivo di spese ed oneri accessori pari a € 25.800,00 (Euro Venticinquemilaottocento/00) al netto di ritenute previdenziali e iva se dovuti, e per un importo variabile per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa qualità, applicando, in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico, l'importo orario massimo previsto dall'art. 6, c. 2, lett. a), del D.M. Giustizia 17 giugno 2016, incrementato del 25%, in caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico, quanto previsto per l'attività stragiudiziale di cui al Capo IV del D.M. Giustizia 10 marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal D.M. Giustizia 8 marzo 2018, in applicazione del paragrafo 6.1.1. delle linee guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 21.12.2020.

Di aver già assunto nel quadro economico di spesa approvato con decreto n. 10/2021/ADSP - MTMI del 13/07/2021 l'importo da corrispondere al Presidente del Collegio Consultivo Tecnico che verrà scelto dai componenti di nomina di ciascuna parte, ai sensi dell' art. 6, comma 2, D.L. “Semplificazioni”, per la quota di competenza, in considerazione che tale spesa è carico per il 50 % della Stazione Appaltante e il restante 50 % a carico della ditta Appaltatrice, e che la stessa ammonta ad un importo presunto di € 50.000,00 (Euro Cinquantamila/00) al netto di ritenute previdenziali e iva se dovuti, calcolato in applicazione del paragrafo 6.1.1. delle linee guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 21.12.2020.

Che alle spese degli incarichi di che trattasi, si farà fronte, con i fondi già impegnati con Decreto n. 135/2019 del 13.11.2019.

Demanda al Responsabile Unico del Procedimento per i seguiti di competenza.

Manda all'area Finanza e Risorse Umane per i seguiti di competenza

Manda per la pubblicazione sul sito dell'Ente nella sezione amministrazione trasparente e all'albo pretorio.

Gioia Tauro 14 LUG. 2021

Il Dirigente Area Tecnica
Ing. Maria Carmela De Maria

IL SEGRETARIO GENERALE

CA (CP) Pietro Preziosi

IL PRESIDENTE

CA (CP) Andrea Agostinelli

IL RESPONSABILE DELL'ANTICORRUZIONE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'

Avv. Simona Scarcella